
pag. 1 di 6 
 

 

 

 

 
COMUNITÀ DELLA PAGANELLA 

Provincia di Trento 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 09 

DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

OGGETTO: Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della 

Paganella. 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario generale, Daniel dott. Pancheri 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Arduino Zeni, nella sua qualità di Presidente 

della Comunità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di giugno, alle ore 18:42 a seguito di 

regolari avvisi recapitati si è convocato in seduta ordinaria, il Consiglio dei Sindaci della 

Comunità della Paganella. 

 

 

Presenti  Assente 

  Giustificato Ingiustificato 

Zeni Arduino  

Presidente della Comunità della 

Paganella  

 

 

Bottamedi Eleonora Sindaca del Comune di Andalo    

Viola Corrado Sindaco del Comune di Cavedago   

Mottes Mariavittoria 

Sindaca del Comune di Fai della 

Paganella 

 

 

Donini Lorenzo Sindaco del Comune di Molveno X  

Pezzi Alessandro Sindaco del Comune di Spormaggiore   



pag. 2 di 6 
 

 

 

 

 

Oggetto: Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della 

Paganella. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI  
 

 

Richiamato l’art. 15 della L.P.n.3 del 16.06.2003 che al comma 1 recita “Sono organi della 

comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) l'assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo”. 

 

Richiamato l’art. 16 della L.P.n.3 del 16.06.2003 che al comma 1 recita “Il consiglio dei sindaci è 

formato dal presidente e dai sindaci dei comuni appartenenti alla comunità. Il consiglio è organo 

d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci approva i bilanci, i regolamenti e i programmi della 

comunità; individua gli indirizzi generali e ne cura l'attuazione; adotta ogni altro atto sottopostogli 

dal presidente; esercita le altre funzioni attribuitegli dallo statuto”; 

- Richiamato l’art. 17.della L.P. n.3 del 16.06.2003 che al comma 2 recita: “Il presidente è 

nominato dal consiglio dei sindaci, che lo sceglie fra i propri componenti o tra i consiglieri 

comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità, entro quarantacinque giorni dalla 

data di proclamazione degli eletti nei comuni. Il presidente uscente resta in carica fino alla nomina 

del nuovo presidente.”, mentre al comma 3 recita: ; “ Il presidente può inoltre essere scelto tra i 

cittadini iscritti nelle liste elettorali di qualsiasi comune della Repubblica, da almeno quattro 

quinti, arrotondati all'unità superiore, dei componenti del consiglio dei sindaci. In questo caso si 

applicano le cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80 della legge 

regionale n. 2 del 2018.”. 

 

Sentito l’intervento del Presidente della Comunità della Paganella dott. Arduino Zeni, il quale 

comunica che dopo aver convocato la riunione odierna, nella sua qualità di Presidente in regime di 

prorogatio si asterrà dalla votazione del nuovo Presidente, pur concorrendo al quorum strutturale  

della riunione del Consiglio dei Sindaci deputata alla nomina del nuovo Presidente della Comunità 

della Paganella. 

 

Sentita quindi la proposta della Sindaca del Comune di Andalo, Eleonora Bottamedi di eleggere 

quale Presidente della Comunità della Paganella il sig. Alberto Perli, Assessore del Comune di 

Andalo ricordando che la proposta della nomina di Alberto Perli è avvenuta a seguito di più riunioni 

informali tra i Sindaci. 

 

Considerate: 

- la disponibilità del sig. Perli ad assumere il ruolo di Presidente della Comunità della Paganella; 

- l’avvenuta verifica già svolta circa l’assenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità di 

cui agli articoli 77, 78, 79 e 80 della legge regionale n. 2 del 2018”, per il ruolo ricoperto nel 

Comune di Andalo. 

 

Ritenuto di dichiarare, in considerazione di provvedere con i conseguenti adempimenti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 della 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 16 di data 30 dicembre 2024, 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 17 di data 30 dicembre 2024, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, la 



pag. 3 di 6 
 

 

 

 

Nota integrativa ed il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di 

cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2001 e s.m.). 

 

Preso atto che con decreto del Presidente della Comunità n. 126 di data 30 dicembre 2024, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 - 2027 

nella sola parte finanziaria. 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione dell’Organo esecutivo n. 15 del 24.02.2012, con cui è stato approvato il modello 

organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza dell’Organo esecutivo della 

Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di Servizio; 

- il Provvedimento del Presidente n. 1 del 08.01.2019, immediatamente eseguibile, di nomina del 

Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Paganella; 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 

del 3 maggio 2018; 

- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 

dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 

regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per quanto 

compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 27 di 

data 27.12.2018. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 di data 09.08.2022, avente ad oggetto 

“Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della Paganella”, con la 

quale è stato nominato, in applicazione dell’articolo 6 della L.P. 7/2022, Presidente della Comunità 

della Paganella il sig. Arduino Zeni. 

 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della 

legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”, che prevedono quanto segue: 

- art. 15 comma 1 “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) 

l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 

- art. 16 comma 1 “Il consiglio dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni 

appartenenti alla comunità. Il consiglio è organo d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci 

approva i bilanci, i regolamenti e i programmi della comunità; individua gli indirizzi generali e 

ne cura l'attuazione; adotta ogni altro atto sottopostogli dal presidente; esercita le altre funzioni 

attribuitegli dallo statuto”. 

 



pag. 4 di 6 
 

 

 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico – amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario generale, ai sensi degli 

artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole in ordine alla  regolarità 

contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai presenti, ricordando l’astensione dalla 

votazione del Presidente della dott. Arduino Zeni 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, in applicazione dell’articolo 6 della L.P. 7/2022, Presidente della Comunità della 

Paganella il sig. Alberto Perli. 

 

2. Di dichiarare, con separata unanime votazione per alzata di mano ricordando l’astensione dalla 

votazione del Presidente della dott. Arduino Zeni, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con la 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni espresse in premessa. 

 

3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

 opposizione al Presidente della Comunità della Paganella, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 

24.11.1971, n. 1199 

 ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il 

ricorso straordinario da parte dello stesso interessato).  



pag. 5 di 6 
 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Paganella – seduta di data 

17.06.2025 avente per oggetto: 

 

Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della Paganella. 

 

 

 

ESPRESSIONI DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 185 E 187 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE” APPROVATO CON L.R. N. 2 DEL 3 

MAGGIO 2018. 

 

 

 

 

Regolarità tecnico – amministrativa: 

 

Il Segretario Generale della Comunità della Paganella esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Andalo, lì 17 giugno 2025 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to dott. Daniel Pancheri 

 

 

 

 

 

 

Regolarità contabile: 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Paganella esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile. 

 

Andalo, lì 17 giugno 2025 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to rag. Martina Covi 

 

 



pag. 6 di 6 
 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

   IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA  IL SEGRETARIO GENERALE 

                   F.to dott. Arduino Zeni                   F.to Daniel dott. Pancheri          

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018 n. 2) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia del presente verbale viene pubblicata in data 

18.06.2025 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

Andalo, lì 18.06.2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

             F.to Daniel dott. Pancheri 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Andalo, lì  

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

            Daniel dott. Pancheri 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 1 del Codice 

degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 

maggio 2018. 

 

X Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183, comma 4 del Codice degli 

Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 

maggio 2018. 

 

Andalo, lì 17.06.2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Daniel dott. Pancheri          

 


